

## [Socialministeren.]

I forsorgsloven og i enkepensionsloven foreslås, at grænsen for underholdshjælp, som nu er 85 pct. af folkepensionens grundbeløb og af pensionstillægget til folkepensionister, bortset fra beløbet til sygekassekontingent, forhøjes, således at underholdshjælpen bliver af samme størrelse som folkepensionen.

Jeg skal dog understrege, at hjælp efter forsorgsloven og underholdshjælpen efter enkepensionsloven er betinget af trang, og at hjælpen derfor kan blive mindre end folkepensionen. På den anden side kan hjælpen forøges gennem et personligt tillæg, idet kommunerne har et rådighedsbeløb til den almindelige underholdshjælp.

I forsorgsloven foreslås en ændring, som vel ikke er en nødvendig følge af børnetilskudsloven, men som dog er rimelig. Børnetilskudsloven indfører en moderskabsydelse af samme størrelse til alle uden hensyn til indtægt. Jeg finder det naturligt, at kommunerne gennem forsorgsloven får mulighed for at yde en særlig hjælp i anledning af fødsel til de vanskeligt stillede som et tillæg til moderskabsydelsen, og forslaget går derfor ud på, at der foretages en ændring af forsorgslovens bestemmelse om hjælp i forbindelse med fødsel med henblik herpå.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til velvillig behandling i det høje ting.

Hermed skal jeg endvidere tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om den offentlige sygeforsikring. (Ikrafttræden af bestemmelser for Færøerne).*

Dette forslag blev fremsat kort efter begyndelsen af folketingssamlingen i oktober i år sammen med

forslag til lov for Færøerne om invalidepension m. v.,

forslag til lov for Færøerne om folkepension,

forslag til lov for Færøerne om offentlig forsorg og

forslag til lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere, men bortfaldt ligesom disse med opløsningen af tinget.

Formålet også med nærværende forslag er at bringe sociallovgivningen for Færøerne

på linje med sociallovgivningen i den øvrige del af riget. I de senere år har det været et ønske fra færøsk side, at sociallovgivningen for Færøerne stort set svarer til lovgivningen her, og dette ønske gælder naturligvis også sygeforsikringsområdet.

Nærværende forslag går ud på, at der i loven om den offentlige sygeforsikring skabes hjemmel for, at sygeforsikringslovens bestemmelser om medicinhjælp og speciallægehjælp kan sættes i kraft på Færøerne ved kgl. anordning. I den kgl. anordning vil der desuden ske en ajourføring af de allerede på Færøerne gældende regler om begravelsseshjælp, således at disse kommer til at svare til, hvad der gælder her. Jeg kan tilføje, at det færøske lagting samtidig med vedtagelsen af de øvrige i indledningen nævnte lovforslag har vedtaget et udkast til en ændring af sygekasseanordningen, der svarer til nærværende lovforslag.

Når jeg fremsætter forslaget til særskilt behandling, skyldes det, dels at der fra færøsk side er udtrykt ønske om, at ændringerne i sygekasseanordningen kan træde i kraft allerede den 1. januar 1967, og dels at det er mit indtryk, at det udvalgsarbejde, der var påbegyndt i den forrige samling, stort set var afsluttet for dette lovforslags vedkommende. Det er endvidere mit indtryk, at der i udvalget var almindelig enighed om at anbefale forslagets gennemførelse.

Af de nævnte grunde anbefaler jeg lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i tinget.

Hermed skal jeg endvidere tillade mig for det høje folketing at fremsætte 4 lovforslag om sociale forhold på Færøerne, nemlig *forslag til lov for Færøerne om invalidepension m. v., forslag til lov for Færøerne om folkepension, forslag til lov for Færøerne om offentlig forsorg og forslag til lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere m. v.*

Disse lovforslag blev fremsat kort efter begyndelsen af folketingssamlingen i oktober i år, men bortfaldt med opløsningen af tinget.

De 4 forslag til love for Færøerne bygger på udkast, udarbejdet af et udvalg, som blev nedsat af regeringen i 1965. Udvalget blev sammensat af repræsentanter herfra